ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av., Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 34Z7-1363
E-mail:cmesplanada@gmail. com

DISPENSA N°, 008/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 15/2023

OBJETO:
Contratagio de pessoa juridica para prestacéo de servico de apoio administrativo
para levantamento e inventario de leis e atos legais do Poder Legislativo e do
Municipio de Esplanada para inclus@o no Portal da Transparéncia da Camara
Municipal.

[RECURSGS-ORQAMENTARDS e e
DOTACAO INDICACAO

UNIDADE(S) 01 - CAMARA MUNICIPAL

01.031.0001.2001- GESTAO E MANUTENCAO DAS
ATIVIDADE(S) ACOES DO PODER LEGISLATIVO
3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
15000000~ RECURSOS NAO VINCULADOS DE
IMPOSTOS

ELEMENTO(S)

FONTE(S)

Data de Ratificagao: 16/03/2023

Modalidade: Contratacéo Direta - Dispensa

Critério de Julgamento: Menor Valor

Fundamento Legal: Art. 24, inciso il da Lei n°. 8.666/93



ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 -~ CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanadadgmail. com

SOUCTAGRODEDESPESA

ORGAO/SETOR: PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL
ASSUNTO: SOLICITACAD DE DESPESA,

Solicita de Vossa Exceléncia devida autorizacio para abertura de processo administrativo visando a contratagdo do objeto
adiante especificado.

Exm® Sr. Presidente
Venho pelo presente solicita a contratacio do seguinte objeto:

Contrataciio de pessoa juridica para prestagio de servige de apoio administrativo para levantamento e inventério de leis e atos
legais do Poder Legislativo e do Municipio de Esplanada para inclusdo no Portal da Transparéncia da Camara Municipal

JUSTIFICA'I'WA'

0 Servigo de Informagbes ac C|dadau da Cémara Mummpal de Esplanada apontou como necessndade a allmentagéo do Portal da
Transparéncia com toda a legislagdo municipal e em especial do Poder Legislativo. Apontou que hd solicitacBes constantes de
municipes e prestadores de servigos da regiio metropolitana quanto a dificuldade de acesso ao acerve de leis e atos legais do
Poder Legislativo e do Municipio de Espianada.

Na Camara hd um livro das proposicBes legislativas aprovadas, mas ndo ha uma correlagéo entre estas e as leis as quais deram
ensejo, dai a necessidade de contratar os servicos de uma empresa que possa efetuar a catalogacdo e a prospec¢do destas
informagdes nos arquivos da Prefeitura Municipal, bem como a produgdo de documento que permita a obtencéio do ato de
forma célere e através de critérios objetivos de busca, como informagdo de assunto.

Justificativas e EspecificacBes do Servigos no Projeto Basico anexo.

lnformo que para a despesa so!scntada, o custo estlmado 2 05 recursos orgamentérlos correspondem aos adlante mdlcados

_ s aecunsos ORcAMENTARsos
INDICAR VALOR "

NATUREZA ESTIMADO DOTACAC INDICAR QUAIS
OBRAS UNIDADE(S) 01. CAMARA MUNICIPAL
SERVICOS DE ATIVIDADE(S) 01.031.0001.2001- GESTAO E MANUTENGAO DAS
ENGENHARIA AGOES DO PODER LEGISLATIVO

.. 3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
SERVICOS X Necessario cotar ELEMENTO(S) PESSOA JURIDICA

’ 15000000~ RECURSOS NAO VINCULADOS DE
COMPRAS FONTE(S) IMPOSTOS
Por ser relevante ao interesse publico a contratagao pretendlda, mformo ainda tudo que se segue mdncado
| PERfODO EST PARA comnATAcﬁc : S : ’
OCORRENCIA INDICAR PERIODO EMPREITADA POR PRE(;O GLOBAL { X)
UNICO X EMPREITADA POR PRECO UNITARIO ( }
MENSAL FORMA DE PAGAMENTO ' o
Unica
NA SEDE DO PRESTADOR [ ) NEO {x )
NA SEDE DO GRGAQ SOLICITANTE { X ) SIM ()
EN s Av. j . - .
DERECO: Av. Mario Andreazza, 195, CEP 48.370-000, PERIODO: Até 30 {trinta) dias

Centro, Esplanada {Ba)
RESPONSAVEL FELO RECEBIMENTO: CONDICOES: Projeto Bésico

ANEXOS

PLANILHA COM ESPECIFICAGADQ { } COTACAD DE PRECOS (x) TEWO DE REFERENCIA/PROJETO BASICO (x ) OUTROS{ )

Esplanada, 15/03/2023 ' * Leila Silva Costa )

Secretaria de Gabinete




Treinamento em desenvolvimmento profissional € gerenaal

A Camara de Vereadores de Esplanada/BA

Att: Comissdo Permanente de Licitagcao

PROPOSTA DE PRECO

ITEM ESPECIFICACOES QUANTIDADE UNIDADE VALOR MENSAL
Prestacdo de Servigo de apoio
administrativo para
levantamento e inventdrio de

01 |leis e atos legais do Poder 01 MES RS 8.100,00

Legislativo e do Municipio de
Esplanada para inclusdo no
Portal Transparéncia da Camara
Municipal de Esplanada.

Valor Total da Proposta: RS 8.100,00 (oito mil e cem reais). Essa Proposta de Prego
tera a validade de sessenta dias.

Matuipe - BA, 14 de marco de 2023.
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JM SERVICOS ADMINISTATIVO

Rua Senador Teotbnio Vilela, n® 225, sala 207, Parque Bela Vista, Salvador — BA,
CEP: 40.275-435, e-mail: jonomarcolidaichotmail.com

CNPJ N° 45.614.327/0001-91

A Camara Municipal de Esplanada

Empresa: JOAQO MARCOS ARAUIG SOARES SANTOS 08373897550
Endereco: RUA SENADOR TEOTONIO VILELA, 225, SALA 207, PARQUE BELA VISTA.
Cidade: SALVADOR-BA CEP: 40.279.435,

Apresentamos a nossa Proposta de Precos, pelo prazo de 01 (um) més para os Servigos
descritos abaixo:

ESPECIFICACOES VALOR MENSAL VALOR TOTAL |
Prestagic de  servicos para  apoio
administrativo para levantamento e inventdrio
de leis ¢ atos legais do Poder Legislativo e do R% 7.860,00 RS 7.860,00
Municipio de Esplanada para incluso no
Portal da Transparéicia da Cimard Municipal

Valor Total: RS 7.866,00 (Sete mil, oitocentos ¢ sessenia reais)
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Satvador/BA, 10 de margo de 2023,

i
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“ ] Jodio Marcos Araitjo S. Santos

SERVICOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ N° 45.614.327/06001-91
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GRN CONSULTORIA EM GESTAQ LTDA
CNF.J N° 30.409.230/0001-70

A CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAD

EMPRESA: GRN CONSULTOR!IA EM GESTAQ LTDA
ENDERECO: RUA ANANIAS REQUIAQ, 36, CENTRO, SAUBARA-BA, CEP:44.220-970

PROPOSTA DE PRECOS

Descriclo Unidade Quantidade V. Mensal V. Total

Contratacdo de Pessoa Juridica
para prestagdo de servigo de
apoio administrativo para
levantamento e inventario de leis
1 |e atos legais do Poder| MES 01 R$ 7.500,00 | R$ 7.500,00
Legislativo ¢ do Municipio de
Esplanada para inclus@ao no
Portal da Transparéncia da
Camara Municipal de Esplanada.
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Total R$ 7.500,00 {Sete mil e guinhentos reais)

VALIDADE DESTA PROPOSTA: 60 DIAS.
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SAUBARA-BA, 13 DE MARGO DE 2023,

Ve
. f\_«
GRNCONSULTORIA EM GESTAC LTDA
CNPJ n® 30.409.230/0001-70
Ginaldo Rodrigues Neres
CPF.670.392.785-53



SANEE ESTADODABAHIA
:'"’-"ﬂ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av., Mipnistro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
’r'-'ft'-" CNPJ:r 13.255.625/0001-46 Telafax: (75) 3427-1363
E-mail:cmesplanadalgmail.com

PROJETO BASICO

1. OBIETO:

Contratagdo de pessoa juridica para prestagio de servico de apoio administrativo para
levantamento e inventario de leis e atos legais do Poder Legislativo e do Municipio de Esplanada
para inclusdo no Portal da Transparéncia da Cdmara Municipal.

1.1.0BJETIVO E JUSTIFICATIVA:

1.1.1.0 presente Projeto Bésico tem por objetivo a contratacio da prestacdo de servigo de apoio
administrativo para levantamento e inventdrio de leis e atos legais do Poder Legislativo e
do Municipio de Esplanada para inclusio no Portal da Transparéncia da Cadmara
Municipal.

1.1.2.0 Servigo de Informacdes ao Cidaddo da Camara Municipal de Esplanada apontou como
necessidade a alimentac3o do Portal da Transparéncia com toda a legislagio municipal e,
em especial, a legislacdo atinente ao Poder Legislativo.

1.1.3.Apontou que hé solicitagdes constantes de municipes e prestadores de servigos da regido
metropolitana quanto a dificuldade de acesso ao acervo de leis e atos legais do Poder
Legislativo e do Municipio de Esplanada.

1.1.4.Na Camara ha um livro das proposicdes legislativas aprovadas, mas ndo hd uma correlagdo
entre estas e as leis as quais deram ensejo, dai a necessidade de contratar os servigos de
uma empresa que possa efetuar a catalogagdo e a prospecgdo destas informagdes nos
arquivos da Prefeitura Municipal, bem como a produgio de documento que permita a
obtencio do ato de forma célere e através de critérios objetivos de busca, como
informacg3o de assunto.

2. CONTRATA(;ﬁO DO SERVICO:

2.1. A contratagdo do servigo se dard através da proposta mais vantajosa a Camara Municipal de
Esplanada, isto &, aguela gue ofereca o menor valor, ja incluidas todas as despesas que incidam
sobre seus custos, inclusive impostos, locomaog¢do de técnicos para a sede do Municipio de
Esplanada, alimentacido, hospedagem e demais &nus.

3.DISCRIMINAGAO E QUANTITATIVOS DOS SERVICOS
3.1.As relacdes e quantitativos encontram-se a seguir:

UNIDADE DE
MEDIDA
1 Cantratacdo de pessca juridica para prestagdo de 01 unidade

ITEM ESPECIFICAGOES QUANTIDADE




ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrie Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
F-mail:cmesplanadafgmail. com

servico de apoio administrativo para
levantamento e inventario de leis e atos legais do
Poder Legislativo e do Municipio de Esplanada
para inclusde no . Portal da Transparéncia da

Cimara Municipal, conforme Projeto Basico

3.2. O servigo de levantamento inclui tantas visitas quantas sejam necessérias a Sede da Camara
Municipal para registro das informacgBes cadastrais de projetos de lei existentes em arquivos,
bem como junto a Prefeitura Municipal de Esplanada para obtengdo de informagfes e cépias dos
arquivos. A comprovacao da entrega do servico se dard mediante entrega de arquivo digital com
estes documentos.

3.3. O inventério de leis e atos legais do Poder Legislativo e do Municipio de Esplanada para
inclusdo no Portal da Transparéncia da CAmara Municipal consistird em documento onde seja
correlacionado os Projetos de Lei com as leis municipais sancionadas.

3.4. Exclui-se do universo de atos as portarias que ndo possuam comandos normativos, mas
sirvam apenas para nomeagdes, exoneracdes e designac¢des de funcdo.

4. OBRIGACOES GERAIS DA CONTRATANTE

4.1. Prestar todas as informagdes necessdrias para que a CONTRATADA possa fornecer os
servicos dentro das especificagdes recomendadas.

4.2. Receber e atestar as notas fiscais/ faturas correspondentes, por intermédio da Cémara
Municipal de Esplanada, situada na Av. Mario Andreazza, 195, CEP 48.370-000, Centro, Esplanada
(Ba), através do enderego eletrbnico cmesplanada@gmail.com  ou outro que venha a ser
indicado

4.3. Efetuar o pagamento das notas fiscais correspondentes aos servigos prestados, no prazo
maximo de até 15 {quinze) dias Uteis, a contar do recebimento das mesmas na Camara Municipal.
4.4. Rejeitar, no todo ou em parte, os servicos em desacordo com o especificado.

4.5. Alocar recursos financeiros necessdrios para cobrir as despesas de execugdo do contrato,
efetuando os pagamentos em dia, e na forma convencionada.

4.6. Tomar todas as providéncias necessarias ao fiel cumprimento das cldusulas do contrato.

4.7. Designar servidor ou comissdo composta por servidores da Camara Municipal para o
recebimento e aceitacdo dos servigos.

4.8. Notificar a Contratada, caso se verifique alguma irregularidade ao Contrato.

5. OBRIGAGCOES DA EMPRESA CONTRATADA

5.1. A prestacio dos servigos devera obedecer, rigorosamente, as especificagdes deste memorial
descritivo e as demais instrucées contidas no Projeto Basico e na Minuta de Contrato.

5.2. Ressarcir eventuais solicitacdes voltadas ao saneamento das irregularidades verificadas
durante a vigéncia do contrato.

5.3. Observar rigorosamente as normas legais que regulamentam a presta¢do dos servicos e a
aquisicdo dos produtos, em especial, o Cdodigo de Defesa ao Consumidor - CDC, cabendo-the
inteiramente a responsabilidade por eventuais transgressdes é que der causa.




SATFE ESTADODABAHIA
. '-ﬂ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrioc Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
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5.4. Prestar os Servicos conforme especificado pelo CONTRATANTE, com base no resultado e ﬁi
homologacio do procedimento de contratagdo correspondente; 2
5.5. Manter durante a execucio do objeto deste Projeto Basico as condi¢des de habilitacdo e ?‘,
qualificacdo exigidas na fase licitatéria. ‘§
5.6. Cumprir as exigéncias, no que concerne a apresentagio das certides negativas de débitos g
tributdrios e fiscais (CARTAQ DO CNPi, CND FGTS, CND INSS, CND TRABALHISTA, CND DIVIDA <
ATIVA DA UNIAQ, CND ESTADUAL, CND MUNICIPAL) para fins de pagamento. %
5.7 Apresentar Nota Fiscal/fatura na Camara Municipal, discriminando os servigos adquiridos, 8
bem como os quantitativos e seus respectivos valores conforme constam discriminados no g
contrato. Q
5.8 Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais 8
resultantes da execugdo do contrato. i
5.9 Responder pelos danos causados diretamente & Administrac3o ou a terceiros, decorrentes da g
sua culpa ou dolo na execugiio do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a %
fiscalizagdo ou acompanhamento pelo CONTRATANTE. )
5.10. A CONTRATADA se obriga a executar o fornecimento rigorosamente de acordo com o %
disposto na CLAUSULA QUINTA. DN
5.11. Responsabilizar-se pelos danos causades diretamente & Administragdo ou a terceiros, %
decorrentes de sua culpa ou dolo na execucdo do Contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa &
responsabilidade 3 fiscalizacdo ou o acompanhamento pelo 6rgdo interessado. §
5.11. Fornecer o produto adjudicado, parceladamente conforme for solicitado, no prazo maximo N
de 24 (vinte e quatro) horas, contadas a partir da solicitagdo da CONTRATANTE. g
5.13. O retardamento no fornecimento, n3c justificado, considerar-se-da como infragdo &
contratual. £
5.14. A CONTRATADA assumird a responsabilidade e o 6nus pelo recolhimento de todos os
impostos, taxas, tarifas, contribuicbes ou emolumentas federais, estaduais e municipais, que
incidam ou venham a incidir sobre os produtos abjeto deste Contrato e apresentar os respectivos
comprovantes, quando solicitados pelo CONTRATANTE, exceto com relagdo aos tributos e
contribuicBes que serdo recolhidos pelo CONTRATANTE no ato do pagamento.
5.15. A fiscalizagio da aquisicio dos servigos por parte da Camara Municipal ndo exclui nem
reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ou emprego de material inadequado ou de gualidade inferior e, na ocorréncia
desta, ndo implica em corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e preposto, de
conformidade com o art. 70 da Lei n% 8.666 de 1993.
5.16. Caberd 3 CONTRATADA todas as providéncias e obrigagdes estabelecidas na legislacdo
especifica de acidente de trabalho, quando em ocorréncias da espécie forem vitimas os seus
técnicos e empregados no desempenho do servigo, ou em contato com eles nas dependéncias da
CONTRATANTE.

6. CONDICOES SOBRE A CONTRATAGAO:
6.1. Em hipétese alguma sera permitida a sub-rogac¢do do contrato para terceiros, sendo por
aguele contratado.



ES.TADODABAHIA
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7. FUNDAMENTO LEGAL
7.1. A contratacdo dos servigos, objeto deste Projeto Bésico, tem amparo legal, integralmente, na
Lei n? 8666/93 e suas alteracfes,

8. RECURSOS FINANCEIROS:
8.1. Os recursos para pagamentos dos servi¢os a serem contratados, correrdoc a conta dos
recursos da dotagdo orcamentaria indicados no{s) Contrato(s).

9. FORMA DE PAGAMENTO:

9.1. O pagamento serd efetuado, até o 302 (trigésimo) dia til, contados a partir da data de
apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura na Diretoria Financeira da Camara Munpicipal, e sera
depositado na ¢onta corrente indicada pela CONTRATADA;

9.2. E vedada expressamente a realizacio de cobranca de forma diversa da estipulada neste
Projeto Bdsico, em especial a cobranga bancaria, mediante boleto ou mesmo o protesto de titulo,
sob pena de aplicacio das sangdes previstas neste instrumentc e indenizagdo pelos danos
decorrentes.

9.3. Para efeito de pagamento, a Camara Municipal procederd as retencdes tributérias e
previdenciarias previstas na legislaciio em vigor, aplicdveis a este instrumento.

9.4. Caso a licitante vencedora seja optante pelo Sistena Integrado de Pagamento de Impostos e

Contribuicties das Microemprasas e Empresas de Pequeno Porte — SIMPLES, deverd apresentar
juntamente com a nota fiscal, a devida comprovacdo a fim de evitar a retenc¢do na fonte dos
tributos e contribuigcdes de acordo com a legislagio especifica.

9.5. Nenhum pagamento serd efetuado a licitante vencedora caso a mesma se encontre em
situagdo irregular perante os 6rgfos tributarios e fiscais dos diversos entes da Federacgao.

9.6. As Notas Fiscais expedidas em desacordo com estas cldusulas serdo devolvidas a
CONTRATADA para a devida retificacfo, ndo sendo considerada para contagem do prazo.

9.7. Nenhum pagamento serd efetuado a licitante vencedora enquanto estiver pendente de
liquidacio de qualquer obrigac3o financeira, sem que isso gere direta a alteragdo de pregos,
indeniza¢do ou compensagdo financeira.

9.8. A Camara Municipal se reserva o direito de recusar executar o pagamento se os servigos ndo
estiverem de acordo com as especificagdes contratadas ou apresentarem vicios.

10. VIGENCIA CONTRATUAL
10.1 A vigéncia do contrato serd de 01 {um) més, contados a partir da data da assinatura do
contrato, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei Federal n2 8.666/93.

11, DAS SANGCOES ADMINISTRATIVAS

11.1 Comete infracdo administrativa a CONTRATADA que:

11.1.1 N3o executar total ou parciaimente qualquer das obrigactes assumidas em decorréncia da
contratacdo;

11.1.2 Ensejar o retardamento da execug¢do do chjeto;

11.1.3 Falhar ou fraudar na execugio do Contrato;

11.1.4 Comportar-se de modo idéneo;

0/ €98V 0VZ.6-GPZ8-28Z -0 1-/99eqeaT :01UBINI0p op 0BIPOD Wess 90aep! eA/dde g AoBeq woyay/sdny we asseoy  [NEE

0S:20°TT £202/S0/€Z - VATIS YA SOdINVYD YNVI13 :od siuswienbig opeussy oluewnood



ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mirio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanada@gmail.com

11.1.5 Cometer fraude fiscal: e

11.1.6 N3o mantiver a proposta.

11.2 Em caso de infracdo administrativa, a Administrac3o pode aplicar a Contratada as sangdes,
nos termos da legislagio aplicédvel e previstas na Minuta Contratual.

11.3. Em caso de inexecugdo parcial ou total das condigBes pactuadas, erro ou mora na execugao,
garantida a prévia defesa, ficard a CONTRATADA sujeita as san¢bes previstas na Lei 8.666/93;
11.4. A CONTRATADA que, por qualquer forma, ndo cumprir as normas do contrato celebrado
ests sujeita 3 sanciies, assegurados o contraditdrio e ampla defesa.

12. DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

12.1 A fiscalizacdio e a gestio do acompanhamento da execugdo do Contrato caber@o a
CONTRATANTE, através de servidores designados, com poderes para verificar, fazer adverténcia
guanto a gualquer falta, aplicar multas e demais acBes necessarias a CONTRATADA.

12.2 A fiscalizacdo sera exercida no interesse da Administracdo e ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e,
na sua ocorréncia, ndo implica corresponsabilidade do Poder Plblico ou de seus agentes e
prepostos.

12.2. A Fiscalizacdo dos Servicos caberd a Sr. José Luiz da Conceicio Maciel- fiscal
especificamente designado para fiscalizacdo do contrato decorrente

13. DISPOSICOES GERAIS

13.1 A Camara Municipal de Esplanada reserva-se no direito de impugnar os servicos executados,
se estes n3o estiverem de acordo com as especificagdes contidas neste Projeto Basico.

13.2 As obrigagdes decorrentes desta licitagdo a serem firmadas entre a Cdmara Municipal de
Esplanada e a proponente vencedora serio formalizadas através de CONTRATO, observando-se
as condi¢des estabelecidas neste Instrumento, legislagdo vigente e na proposta;

13.3 O encaminhamento de propostas pressupfe o pleno conhecimento, atendimento e
aceitacdo, por parte da proponente, das exigéncias e condigdes estabelecidas neste Projeto
Basico e seus Anexos.

13.4 A falsidade de qualquer documento apresentado ‘ou a inverdade das informacgbes nele
contidas implicarad a imediata desclassificacdo do proponente que o tiver apresentado, ou, caso
tenha sido o vencedor, a rescisdo do Contrato ou do pedido de compra, sem prejuizo de demais
sangBes cabiveis.

14. DA COTACAO DE PRECOS

14.1. A Cotac3o de Precos cabe a Leila Silva Costa- Secretdria de Gabinete, que efetuard a
Pesquisa de Mercado realizada pela internet, junto a empresas do ramo de atividade pertinente e
compativel com o objeto deste Projeto.

Esplanada, 15 de margo de\2023 _ .
. O

Leita Silva Costa
Secretiria de Gabinete
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MINUTA CONTRATUAL

CONTRATO N2 .........cos /2023 — TERMO DE CONTRATO DE
PRESTAGAQ DE SERViICOS DE QUE ENTE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE ESPLANADA E NOME DA PESSOA JURIDICA
CONTRATADA.

A Camara Municipal de Esplanada — Ba, ente de direito plblico interno, com sede a Av.
Mario Andreazza, 195, CEP 48.370-000, Centro, Esplanada (Ba), inscrita no CNPJ sob o n.2
13.255.625/0001-46, neste ato representada por seu Presidente a Sra. Eliana Campos da
Silva , inscrito no CPF n.2 782.513.035-91 e RG n.2 08.45.40.91-58 SSP/BA, residente e
domiciliada no Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro, Esplanada, Ba, CEP 48.370-
000, doravante denominado abreviadamente CONTRATANTE, e a Empresa NOME DA
PESSOA JURIDICA CONTRATADA, inscrita no CNPJ n2. ..eeeievnee , estabelecida & [Endereco
completo — Rua, Bairra, n?, Cidade, Edificio, Cidade onde estd sediada {estado)], CEP ........ ,
representada por NOME DO SOCIO ADMINISTRADOR OU PROCURADOR, nacionalidade,
profissdo, estado civil, inscrito no CPF ..., , doravante denominado CONTRATADA, com
base no Processo Administrativo n2. ........ /2023 e disposicdes da Lei Federal n? 8.666, de 21 de
junho de 1993, resolvem celebrar o presente Contrato de Prestagdo de Servigos, mediante as
cldusulas e condicbes seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATACAO
A presente contratagdo foi dispensada de licitagiio com fundamento no art. 24, inciso Il da Lei
Federal n2 8.666/93 e alteragdes posteriores, mediante ato de ratificagdo exarado no PROCESSO

ADMINISTRATIVO N2............ /2023, correspondente a DISPENSA N2 .............../2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O objeto deste Contrato consiste na execu¢do de prestagdo de servico de
........................................................................ , de acordo com o Projeto Bésico e Proposta de
Precos contratada.

Pardgrafo Unico — O Regime de Execugio dos Servigos serd o de empreitada por preco global.

CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO CONTRATO
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1 [especificar objeto a
ser contratado] RS ... RS ...
VALOR GLOBAL RS v

paragrafo Unico - O preco contratado envolve, além do lucro, todas as despesas e custos, dizendo
respeito a tributos de gualquer natureza e as despesas diretas e indiretas relacionadas com o
objeto do CONTRATO, e quaisquer outros encargos decorrentes ou que venham a ser devidos em
razdo da execugdo do servigo.

CLAUSULA QUARTA — DA DESPESA

Os recursos orcamentdrios para a execucdo do objeto do CONTRATO serdo atendidos pela
dotagdo orcamentdria seguinte:

UNIDADE(S) 01 - CAMARA MUNICIPAL
01.031.0001.2001- GESTAO E MANUTENGAO DAS ACOES DO
ATIVIDADE(S) PODER LEGISLATIVO

ELEMENTO(S) i
FONTE(S) 15000000~ RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS

CLAUSULA QUINTA — DAS CONDICGES DE PAGAMENTO

O pagamento serd efetuado mensalmente e a vista, até o 152 (décimo quinto} dia do més
subsequente ac da execugdo do servico, observada a ordem cronolégica de sua exigibilidade,
mediante a apresentacdo dos originais da nota fiscal/fatura, acompanhada das seguintes
comprovacoes:

a) regularidade fiscal junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipal;

b} regularidade fiscal junto ac FGTS-CRF;

c) regularidade trabalhista;

§ 12 - Observadas as exigéncias retro, o pagamento serd realizado mediante transferéncia ou
depdésito bancério em nome da CONTRATADA ou, excepcionaimente, mediante cheque nominal
retirado na Tesouraria da Camara Municipal.

§ 22 - A n3o observincia do prazo previsto para apresentacdo da nota fiscal/fatura ou a sua
apresentacdo com incorrecdes ensejard a prorrogac¢io do prazo de pagamento por igual ndmero
de dias a que corresponderem os atrasos efou as incorrecdes verificadas.

§ 32 - Nenhum pagamento serd efetuado & CONTRATADA na pendéncia de qualquer uma das
situacdes abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteracdo de pregos ou compensac¢io
financeira:

a) atestacdo de conformidade do servi¢o executado;
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b) comprovacdo de regularidade fiscal e trabalhista;

§ 42 - Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstincia que impeca a liquidacdo da despesa, a
nota fiscal/fatura serd devolvida & CONTRATADA pela fiscalizacgdo e o pagamento ficard
pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.

§ 52 - A contagem do prazo para pagamento iniciar-se-3 apds reapresenta¢do do documento
fiscal, fato esse que ndo poderd acarretar qualguer énus adicional para o CONTRATANTE, nem
devera haver prejuizo da execugdo dos servigos pela CONTRATADA,

§ 62 - O CONTRATANTE pode deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas
ou indenizacdes devidas pela CONTRATADA, nos termos deste contrato.

§ 72 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA ndo tenha
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os encargos moratérios devidos
pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo pagamento da
nota fiscal/fatura, a serem incluidos na fatura do més seguinte ao da ocorréncia, sdo calculados
por meio da aplicacio da seguinte formula: EM = I x N x VP, onde:

EM = Encargos moratérios;

N = N(imero de dias entre a data prevista para o0 pagamento e a do efetivo pagamento;

VP =Valor da parcela em atraso. 7

| = Indice de compensacdo financeira = 0,00016438, assim apurado:

|= 1 |= 6/100 . | =0,00016438

365 365
Onde i = taxa percentual anual no valor de 6%.

CLAUSULA SEXTA — DA MANUTENCAO DAS CONDICOES DA PROPOSTA — REAIUSTAMENTO E
REVISAO

Os precos sdo fixos e irreajustdvels durante o transcurso do prazo de 12 (doze) meses da data de
apresentacio da proposta, apés o que a concess3o de reajustamento serd feita mediante a
aplicagdo do INPC/IBGE.

Paragrafo Unico - A revisio de precos dependerd de requerimento do interessado quando visar
recampor o preco gue se tornou insuficiente, instruido com a documentagdo que comprove o
desequilibrio econémico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela propria
administrac3o quando colimar recom por o prego que se tornou excessivo.

CLAUSULA SETIMA — DA PRESTACAO DE SERVICOS

O inicio da execugdo dos servicos, objeto deste contrato, ocorrerd imediatamente apos o
recebimento pela CONTRATADA da Ordem de Servico emitida pelo CONTRATANTE.
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§ 12 - A CONTRATADA prestara os servicos mediante a apresentacdo da “Ordem de Servigo”,
devidamente preenchida, datada e assinada por funciondrio autorizado, conforme modelo
previamente apresentado pela CONTRATANTE.

§ 32 - Em caso de rejeicdo do servico pela fiscalizac3o da CONTRATANTE, panes, casos fortuitos
ou de forca maior, a CONTRATADA devera providenciar alternativas de prestagdo do servico
contratado no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas, apds o recebimento da formalizagdo
de descontinuidade do servico emitida pelo CONTRATANTE, sob pena de sofrer as san¢des
previstas no presente contrato.

CLAUSULA OITAVA — DO RECEBIMENTO DO OBJETO

O objeto do CONTRATO serd recebido, provisoriamente, para efeito de posterior verificacdo da

conformidade do servico com a especificagdo, até 05 (cinco) dias iteis da medigdo do mesmo,

envolvendo cada uma de suas parcelas mensais, acompanhado da nota fiscal/fatura
representativa do servico executado, na forma do art. 73 da Lei no 8.666/1953.

§ 12- Na hipdtese de rejeicio no todo ou em parte do(s} servigo(s) executado(s), a CONTRATADA
devera corrigi-los no prazo estabelecido pela CONTRATANTE, observadas as condi¢des fixadas
para a correspondente execugdo.

§ 29- Havendo impossibilidade de que seja(m)} corrigido(s) o servigo o valor correspondente sera
objeto de desconto da importancia mensal devida 3 CONTRATADA, sem prejuizo da aplicagdo das
sancdes cabiveis.

§ 32 - O recebimento definitivo sera levado a efeito no prazo de 05 {cinco) dias dteis apds o
recebimento provisério, ou do término da(s) eventual(is) correcdo{Bes), devidamente atestada(s)
como regular({es), por meio de termo de recebimento definitivo firmado por parte do servidor
responsavei.

CLAUSULA NONA — DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

Cabe ao CONTRATANTE:
|- expedir Ordem de Servico, com antecedéncia minima de 02 {dois) dias uteis da data de
inicio execugdo do objeto solicitado;

Il-  prestar as informacBes e os esclarecimentos pertinentes gue venham a ser solicitados pelo
representante da CONTRATADA,

- solicitar a corregiio do servico que ndo atenderem as especificacBes do objeto contratado;

IV- solicitar a execugdo dos servicos objeto deste contrato mediante a expedicdo de Ordem de
Servigo;
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V- notificar 8 CONTRATADA, por escrito, a ocorréncia de eventuais falhas ou imperfeicbes na
execucdo do servigo, fixando prazo para sua correcdo.

VI- designar servidores do CONTRATANTE para acompanhar e fiscalizar a execugdo do .

Contrato, nos termos do art. 67 da Lei n? 8.666/93;

Vil - fornecer a relagdo dos locais efou prepostos a servico do CONTRATANTE, autorizados a
receberem o servico;

VHI - fornecer 3 CONTRATADA, nomes e modelos de assinaturas dos responsaveis por liberar
autorizagBes para guia de abastecimento.

CLAUSULA DECIMA — DQS ENCARGOS DA CONTRATADA

Cabhe 3 CONTRATADA o cumprimento das seguintes cbrigacbes:
l- cumprir as cldusulas contratuais, especificagdes, projetos ou prazos;

Il-  cumprir regularmente as cldusulas contratuais, especificagdes, projetos e prazos;

Il- comunicar & Administragdo do CONTRATANTE qualquer anormalidade constatada e prestar
os esclarecimentos solicitados;

IV- credenciar, junto ao CONTRATANTE, preposto para representd-la sempre que for
necessario, prestando os esclarecimentos e atendendo as reclamagGes que por ventura surgirem
durante a execuc¢do do contrato;

V-  corrigir os servicos que n3o atenderem as especificagdes do objeto, no prazo estabelecido
neste contrato;

VI- responsabilizar-se por todos os custos diretos e indiretos relativos & execucdo do objeto
deste Contrato, incluindo despesas com deslocamento, bem como todos os encargos
securitarios, sociais, trabalhistas, tributdrios e previdencidrios, ou que venham a ser devidos em
razdo da avenga;

a

Vil- responder pelos danos causados diretamente & Administragdo ou aos bens do
CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, durante a execugdo deste contrato, ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizac8o ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

VIl - ohservar e adotar todas as normas de seguranca e prevenc3o a incéndio, recomendadas
por Lei,

IX- manter, durante o periodo de contratacdo, o atendimento das condi¢fies de habilitacdo
exigidas na contratac3o,.

§ 12 - A CONTRATADA cabe assumir a responsabilidade por:
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todos os encargos previdencidrios e obrigagBes sociais previstos na legislagdo social e
trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época prépria, vez que os seus empregados ndo
manterdo nenhum vinculo empregaticio com o CONTRATANTE;

todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionada a execugdo
deste contrato, originariamente ou vinculada por prevengdo, conexdo ou continéncia;

encargos fiscais e comerciais resultantes desta contratagéo.

§ 22 - A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, n3o transfere a responsabilidade por seu pagamento a Administracdo do
CONTRATANTE, nem pode onerar o objeto deste contrato, razdo pela qual a CONTRATADA
renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o
CONTRATANTE.

§ 32 - Sdo expressamente vedadas 3 CONTRATADA:
|- a contratacio de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE durante a

vigéncia deste contrato;

-  a veiculacdo de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver prévia autorizagio da
Administracdo do CONTRATANTE.

§ 49 - Os trabalhos devero ser executados de forma a garantir os methores resultados, cabendo
3 CONTRATADA otimizar a gestdo de seus recursos humanos e materiais, tendo em conta a
gualidade do servico executado e & satisfacdo da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO

A CONTRATANTE mantera profissional para acompanhar a execugdo do objeto do presente
CONTRATO, exercendo a fiscalizagdo em todos os seus aspectos, competindo-ihe ainda a
verificaciio e recebimento do servico executado, para fins de pagamenio e demais exigéncias
legais.

§ 12 - A presenca da fiscalizagdo da CONTRATANTE ndo diminui ou exclui qualquer
chrigac8o/responsabilidade da CONTRATADA.

§ 22 - O fiscal do contrato pode sustar qualquer servico que esteja sendo executado em
desacordo com o especificado, sempre que essa medida se tornar necesséria.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - TRANSFERENCIA E SUBCONTRATACAO
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A CONTRATADA ndo podera transferir ou subcontratar totalmente o objeto deste Contrato a
terceiros, sob pena de rescisio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA GARANTIA DE EXECUCAO DO CONTRATO

N&o sera exigida a garantia para execucao do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA ALTERACAO DO CONTRATO

Este CONTRATO podera ser alterado nos termos do disposto no artigo 65 da Lei n2 8.666/93, e
alteracdes, mediante o correspondente Termo Aditivo.

Paragrafo Gnico - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, 0s
acréscimos ou supressdes que se fizerem no(s} servico(s), até o limite de 25% {vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do CONTRATO, salvo as supressbes resuitantes de acordo
celebrado entre as partes, que poderao ultrapassar o limite indicado, na forma do Art. 65, § 12 da
lei 8.666/93 e posteriores alteragdes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DAS PENALIDADES PELAS INFRACOES CONTRATUAIS E
INADIMPLENCIA DAS OBRIGACOES ASSUMIDAS

Em caso de inexecugdo do objeto do CONTRATO, erro na execugdo, execugdo imperfeita, mora na
execucdo ou inadimpléncia contratual, a CONTRATADA estard sujeita, sem prejuizo das
responsabilidades civil e criminal, s penalidades previstas nos artigos 77 a 80, 86, 87 e 88 da Lei
ne 8.666/93 e alteraces.

§ 12 - A inexecucio parcial ou total do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposicdo da
declaracio de idoneidade para licitar & contratar com o Municipio e multa, de acordo com a
gravidade da infrac3o: ,

a) Multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento
do objeto contratado;

b} Multa de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o
valor da parte do servigo ndo executado;

c} Multa de 0,7 % {sete décimos por cento)} sobre o valor da parte do servi¢o ndo realizado, por
cada dia subsequente ao 302 (trigésimo).

§ 29 - O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto executado
com atraso, ou de outros créditos, relativo a0 mesmo Contrato, eventualmente existentes.

§ 32 - As multas previstas nesta cldusula ndo tém carater compensatério e o seu pagamento ndo
eximird a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragtes
cometidas.
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§ 42 . Retencdo de pagamento enquanto perdurarem quaisquer pendéncias do CONTRATADQO,
junto ao CONTRATANTE. Durante esse periodo n3o incidird atualizacdo monetaria.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA RESCISAO

A inexecucdo total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisdo, conforme disposto nos artigos
77 a 80 da Lei n.2 8.666/93.

§ 12 - A rescisdo deste contrato pode ser:

a) determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos
incisos | a Xit e XVil do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA com a
antecedé&ncia minima de 30 (trinta) dias, exceto quanto ao inciso XVII;

b) amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitagdo, desde que
haja conveniéncia para 0 CONTRATANTE;

¢) judicial, nos termos da legislacBo vigente sobre a matéria.

§ 2° - A rescisdo administrativa ou amigdvel deve ser precedida de autorizagdo escrita e
fundamentada da autoridade competente.

§ 32 - Os casos de rescisdo contratual devem ser formalmente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditdrio e a ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DA VIGENCIA E DA POSSIBILIDADE DE PRORROGACAQ

O prazo de vigéncia deste contrato é de .......... {guantidade por extenso) [dias/meses], contados
a partir da data de sua assinatura.

PARAGRAFO UNICO — Em face da natureza do servigo ser de presta¢do continuada sera possivel a
sua prorrogacdo por igual(is) e sucessivo(s) periodo(s), com base no art. 57, inciso Il da Lei n®
8.666/93, condicionado, de um lado, ao interesse das partes, manifestado com antecedéncia
minima de 15 {quinze) dias de seu término, e, de outro, a existéncia de dotagdo especifica no(s)
orcamento(s).

CLAUSULA DECIMA QITAVA - TOLERANCIA

Caso uma das partes contratantes, em beneficio de ouira, permitir, mesmo por omissdo, a
inobservéncia, no todo ou em parte, de qualquer cldusula ou condicdo do Contrato, e/ou
documentos que o integram, tal fato ndo poderé liberar, desonerar ou de qualquer forma afetar
ou prejudicar essas mesmas clidusulas e condigdes, as quais permanecerdo inalteradas, como se
nenhuma tolerdncia houvesse ocorrido.
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mério Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanadagmail.com

CLAUSULA DECIMA NONA — DO FORO

As questdes decorrentes da execugdo deste Instrumento, que ndo possam ser dirimidas
administrativamente, serdo processadas e julgadas Foro da Cidade de Esplanada, Estado da
Bahia, com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 2 (duas} vias de
igual teor e forma, para que surtam um sé efeito, as quais, depois de lidas, sdo assinadas pelos
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemurnhas abaixo.

Esplanada, ... de ...... de 20....
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

ELIANA CAMPOS DA SILVA
CONTRATANTE

NOME DA PESSOA JURIDICA CONTRATADA
NOME DO 5OCIO ADMINISTRADOR OU PROCURADOR
CONTRATADA

Testemunhas:

o
Q
Q
c
3
=
5]
>
8.
>
8
o
9
Q
g
3
2
®
8
m
L
>
P
>
0
>
<
3
O
>
9]
—
<
>
N
@
S
a
N
Q
R
w
P
=
o)
N
a1
o)

>
/
é
k=l
N
)
o
3
o
o
8
=
g
k)
<
<
2
g
Q
o
@]
[e}
=3
Q
]
aQ
o
[}
8
=
3
2
Q
=
)
o3
>
X
ol
&
IS
N
R
o]
N
o1
A
©
~
s
o]
&
~
R



&l ESTADODABAHIA
‘v'ﬂ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mdrie Andreazza, 1835 - CEP: 48370-00C
; T'-t" CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanada@gmail.com

DESPACHC
Autue-se.
Autorizo 0 andamento do presente processo administrativo.

Encaminhe-se ac Setor de Compras para verificagio da necessidade e do prego de mercado e
obtengao de propostas de pregos.

Apbs verificacao do prego de mercado, determino o prosseguimento do presente procedimento.
Atenciosamente.

Esplanada, 15 de marco de 2023.

Servidor Responsavel:

Leila Silva Costa
Secretaria de Gabinete




ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdéric Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanada@gmalil. com

CERTIDAO DE AUTUACAO

Autua-se o presente Processo Administrativo o qual se atribuo o n°
008/2023.

Fago remessa ao Setor de Compras para as providéncias de estilo.
Esplanada, 15 de marco de 2023.

CLW%L @WM\B Mo ‘OPS’-

anete Nascimento de Almeida
Servidora
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Miric Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPS: 13.255,625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail:cmesplanadalgmail.com

INFORMATIVO DO SETOR DE COMPRAS
Informa-se:

1.Nao ha contrato vigente para a execugao do objeto;

2. Ha necessidade de contratacio do servigo de apoio administrativo para
levantamento e inventario de leis e atos legais do Poder Legislativo e do

Municipio de Esplanada;

3.Realizada cotagéo de precos junto a empresas do ramo.

Esplanada, 15 de marco de 2023.

Servidor Responsavel:

Eetog O g

Edilson Ferreira dos Santos
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Midrioc Andreazza, 195 -~ CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanadaligmalil.com

T,

[
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INFORMATIVO DO SETOR DE COMPRAS
Informa-se:

1. Foi realizada a Cotacac de Precos do servico junto a potenciais prestadores
disponiveis no mercado local ou regional;

2. As propostas e valores obtidos foram os constantes no Mapa Comparativo
anexo.

3. A cotagdo de menor preco, considerado o critério por item, foi a apresentada
pela empresa GRN CONSULTORIA EM GESTAO LTDA, CNPJ:
30.409.230/0001-70.

4. O valor se encontra dentro do limite previsto no art. 24, inciso Il da Lei n°
8.666/93.

5. Até a presente data, esta entidade nao contratou este servigo, sendo esta a

primeira contratacéo do objeto.

Esplanada, 15 de margo de 2023.

Servidor Responsavel:

Edilson Ferreira dos Santos
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AZ‘ Protocale 188322780 de $8/05/2018 R
(o Nome da empraesa GRN CONSULTORIA EM GESTAD EIRELT NIRE 29600278985
lucsn Este documento pode ser verificado em hitp /fregin.juceb. ba.gov. brAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAD aspx

A

N -

ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA .
GRN CONSULTORIA EM GESTAQ EIRELI

Pelo presente Tnstrumento Particular de ato Constitutivo:

GINALDO RODRIGUES MNERFES nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 2i/12/1973,
SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n® 670.392.783-53, CARTEIRA NACIONAIL DE
HARILITACAO n® 02776811534, 6rgio expedidor DETRAN - BA, residente & domiciliado(a)
nofa) RUA SEVERING VIEIRA, 320, CENTRO, ACAIUTIBA, BA, CEP 48360000, BRASIL.

Resolve por este ato CONSTITUIR, como de tato constitui, uma empresa do tipe juridico,
Empresa Individual de Responsabitidade Limitada-EIRELL nos termos do art. 980-A da Lei n°
10.406/72002, mediante as condigdes e clausulas scguintes:

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Dcclara, soh as penas da lei, que se enquadra na condigdo de
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/10/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLKUSU{ZA SEGUNDA. A empresa girard sob o nome empresarial GRN CONSULTORIA
EM GESTAQ EIRELI ¢ nome fantasia GNR CONSULTORIA EM GESTAO EIRELL

CLAUSULA TERCEIRA. A cmpresa tera sede: RUA SENADOR THEOTONIO VILELA,
225, EDIFICIO CIDADELA CENTER 3 SALA 207, PARQUE BELA ViSTA, SALVADOR,
BA, CEP 40.279-435.

CLAUSULA QUARTA. A empresa poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependé&ncia, mediante alteragfo do ato constitutivo.

DO OBJETO FE DA DURACAO

CLAUSULA QUINTA. A empresa terd por objeto(s):

ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAQ EMPRESARIAL, EXCETO
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA; PREPARACAO DE DOCUMENTOSE
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO; TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTCQ PROFISSIONAL E GERENCIAL; SUPORTE TECNICO,
MANUTENCAO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO; SERVICOS
COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOLO ADMINISTRATIVQO; DESENVOLVIMENTO

Req: 81800000327754 DBE: BA2305238300067039278553 Pagina 1

Cerifico o Regisiro sob o n® 29600278988 em 0BO5/2018

Chancela 246262693874644
Esta copia foi autenficada digitabmente & assinada em 02/05/2018
por Héko Portela Ramos - Secretario Geral
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADFE,
LIMITADA )
GRN CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI

DE PROGRAMAS DE COMPUTALIOR SOB ENCOMENDA; SERVICGOS DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES EFESTAS.

CODIFICACAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria téenica
especifica.

6201-3/31 - desenvolvimento de programas de computador sob encomenda.

6209-1/00 - suporte técnico, manutengio e oulres servigos em lecnologia da informag#o,
8211-3/00 - servigos combinados de escritdrio e apoio administrativo.

8219-9/99 - preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrative nio
especilicados anteriormante.

8230-0/01 - servigos de organizagiio de feiras, congressos, exposigdes ¢ festas.

8599-6/04 - weinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.

CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciard suas atividades a partir da data do arquivamento e
seu prazo de duragdo ¢ indeterminado.

DO CAPITAL
CLAUSULA SETIMA. A empress ferd o capital de R$ 95.400,00 (noveata e cinco mil e
quatrocentos reais), totalmente subscrito ¢ imegralizado, neste ato, em moeda corrente nacional,
de responsabilidade do titular,
CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade do titular & restrita ao valor do capital integralizade.
DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA NONA. A administracio da empresa caberd ISOLADAMENTE a GINALDO
RODRIGUES NERES com os poderes e atribuigdes de representagiio aliva e passiva, judicial e
extrzjudicialmente, podendo praticar todos o5 atos compreendidos no objeto, semmpre de interesse
da empresa, autorizado o use do nome empresarial.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro,
proceder-se-4 a elaboragiic do inventério, do balango pstrimonial e do balango de resultado

Req: 81800000327754 DBE: BA2305238300067039278553 Pagina 2

Certifico o Registro sob o n® 20800278985 em 0B/05/2018
&?} Protocolo 189322730 de 08/05/2018
Ly Nome da empresa GRN CONSULTORIA EM GESTAD CIREL! MIRE 20600272935
JUCEB Este documente pode ser verificado em hitp:#regin jiceb ba.gov. bAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAL aspx
Chancela 2456262693874644
Esta copia foi autenticada digitalmente & assinada &m 08/05/2018
por Helio Porela Ramos - Secretario Geral

AAUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA £M il //regin.juceb ba.gov briautenticacacdocumeantos/autenticacan. aspx
CONTROLE: 8271350781093 CPF SOLICITANTE: 242 278.005-48 MIRE 208002785985 EMITIDA 08/09/2022 PROTOCOLO: 224600707



ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITAIRA
GRN CONSULTORIA EM GESTAO EIRELIX

seondmico, cabendo ao titular, os lucros ou perdas apurados.
DO FALECIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Falccendo ou interditado o titular, a empresa continuard
sua atividade com os herdeiros ou succssores. Niio sendo possivel ou inexistindo interesse destes,
o valor de seus haveres sera apurade ¢ liguidado com base na situacfio patrimonial da gmpresa, a
data da resolugiio, verificada em balango especialmente levantado.

DA DECLARACAOQ DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA SEGUNBA. O(s) Administrador{es) declara(m), sob as penas da lci,
que ndo esti(do) impedido(s) de exercer{em) a adminisiraciio da empresa, por lei especial ou em
virtude de condenpaglo criminal, ou por se encentrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que lemporariaments, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacio,
peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a cconomia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo, fé publica ou

propriedade. :

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O titular da empresa declara, sob as penas da lei, gue ndo
participa de outra empresa da mesma modalidade, estando desimpedido para constituir a
presente EIRELL
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DO FORO

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Fica ¢leilo o foro de SALVADOR BA para o exercicioe o
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T ATO DE ALTERACAQO N° 1 DA GRN CONSULTORIA EM GESTAQ EIRELI
CNPJ 0°30.409.230/00601-70

GINALDO RODRIGUES NERES nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 21/12/1973, SOLTEIRG,
EMPRESARIO, CPF n° 670.392.785-53, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAOQO n°
02776811534, érgio expedidor DETRAN - BA, residente e domiciliade(a) nofa) RUA SEVERING
VIEIRA, 320, CENTRO, ACAJUTIBA, BA, CEP 48366000, BRASIL.

Titular da empresa de nome GRN CONSULTORIA EM GESTACG EIRELIL registrada nesta Junta
Comerciat do Estado da Bahia, sob NIRE p° 29600278945, com sede Rua Senador Theotdnio Vilela, 225,
Edificio Cidadela Center 3 Sala 207, Parque Bela Vistz Salvador, BA, CEP 40279435, devidamente
inscrita no Cadastrto Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 30.409.230/0001-70, delibera ¢ ajusta a
presente alteragfio, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas cldusulas
seguintes:

ENXDERECO

CLAUSULA PRIMEYRA. A empresa passa a exercer suas atividades no scguinte enderego sito a2 RUA
ANANIAS REQUIAQ, 36, CENTRO, SAUBARA, BA, CEP 44.220-970,

DA RATIFICACAO E FORQO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e obrigagSes resultantes
do contrato social passa a ser SALEVADOR, BA,

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas e condicbes estabelecidas em atos ja arquivados e que néio
foram expressamente modificadas por esta alteragio continuam em vigor.

SALVADOR, BA, 5 de novembro de 2019.
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Eomnbaniin oo Tatate G Rt
TERMO DE AUTENTICAGAO

NOME DA EMPRESA GRN CONSULTORIA EM GESTAQ EIREL
PROTOCOLO 189322720 - 08/05/2018
ATO 091 - ATO CONSTTUTWVD
EVENTO 091 - ATO CONSTITUTIWVO
MATRIZ
NIRE 29600278%85
CNPT 50,400 230:0001-70
CERTIFICC O REGISTRO EM 08/052018

ENVENTOS

315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA é
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HELIO PORTELA RAMOS
Secratéio Serat

Junta Comercial do Estado da Bahia 06/05/2018
Cerlifico o Regisiro s0b 0 n® 29600278985 em $8/05/2018
ﬁzé Protocolo 189322780 de 08/05/2(18 .

Nome da empresa GRN CONSULTORIA Ea1 GESTAD EIREL: NIRE 29600278985

’ucﬁs Este documento pode ser verificade em hitoregin jucel.ba.gov. bFAUTENTICACACDOCUMENTOSAUTENTICACAD aspx
Chancels 246252693874644
Esta capia foi autenticada digitalmente € assinada em U/05:2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Gersl
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TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA TMPRESA GRN CONSULTORIA EM GESTAD ETRELL

PROTOCOLG 1953369157 - 03/12/201%

ATO 002 - ALTERACAOD

EVENTO 921 - ALTERACAO DE DADOR {EXCETO NOME ESIPRESARIATL}

MATRIZ

NIRE 29660278955 e F
CNPT 30.409.230/0001-70 e B RESY g
CERTIFICO © REGISTRO EM 08/12/2013 o Ty S - %gg -
FROTOCOLO ARQUIVAMENTO 97929299 DE 08/1 2;‘201934;@1352 AUTENTICACAO 08127208
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TIANA REGILA M G DE ARAUTC

Secretdrig-Garal

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o n® 975928255 em 08/12/2018
’&% Protocolo 195369157 de §3412/2010

K Nome da empresa GRN CONSULTORIA ERM GESTAQ EIREL! NIRE 20600278385
lucss Este documento pode ser verificade em hitp iregn juceb ba gov b AUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAD &

Chancela 162921418721792
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 14/12/2819
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO D& INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D DE ASERTURS
.409. - /05,
:ADAiiil_\.SIZZSOIOOO'I 70 CADASTRAL 08/05/2018

MOME EMPRESARIAL
GRN CONSULTORIA EM GESTACQ LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GRN CONSULTORIA EM GESTAQ EIRELI ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
70.20-3-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

§2.08-1-00 - Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da informagao

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritdrio e apoic administrative

82.18-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

82.30-0-01 - Servigos de grganizagdo de feiras, congressos, exposicoes e festas

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

0S:20°TT €202/S0/€Z - VATIS YA SOdINYD YNVIT3 od siuswenbig opeussy oluewnood

LOGRADOURC NUMERC COMPLEMENTO

R ANANIAS REQUIAC 36 i

CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIPIO UF
44,220-970 CENTRO SAUBARA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

PROCONTA@PROCONTA-BA.COM.BR (71) 97030155

ENTE FEDERATIVO RESPUNSAVEL (EFR)
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SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 08/05/2018

MCTIVO RE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAC ESPEGIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
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Aprovade pela Instrugéo Normativa RFB n® 1.883, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/02/2023 as 09:01:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GRN CONSULTORIA EM GESTAO LTDA
CNPJ: 30.409.230/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n&c constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administrac8o direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo estd condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <htip://rib.gov.br> ou <http:/Avww.pgfn.gov.br=.

Certidéio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 11:13:59 do dia 20/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/07/2023,

Caodigo de controle da certiddo: B1B1.63C7.0E3A.CAAC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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1 Violtar ! fnprimir

Social:

CATXA EGONOMICA FEOERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  30.409.230/0001-70

Raza
azao GRN CONSULTORIA EM GESTAQ EIRELI

Enderecgo: R SENADOR THEOTONIO VILELA 235 ED CID CENT 3 SL207 / PARQUE
BELA VISTA / SALVADOR / BA / 40279-435

A Caixa Econfmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe canfere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maioc de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdc regular perante o
Funde de Garantia do Tempc de Servico - FGTS.

O presente Certificade ndc servird de prova contra cobrancga de
quaisquer débitos referentes a contribuigles e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:13/03/2023 a 11/04/2023

Certificacdo Namero: 2023031303200713343267
Informagdo obtida em 13/03/2023 14:04:58

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacBo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRN CONSULTORIA EM GESTAC LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 30.409,230/0001-70

Certidio n®: 2879820/2023

Expedicdo: 20/01/2023, as 11:12:41

Validade: 19/07/2023 - 180 (cento e citenta) dias, contados da dat
de sua expedicic.
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Certifica-se gue GRN CONSULTORIA EM GESTAC LTDA (MATRIZ E FILIAIS
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 30.409.230/0001-70, NAO CONSTA com
inadimplente no Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-a e 883-A da Consolidacg
das Leis do Trabalhc, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011%1
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio sido de responsabilidade do
Tribunals do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relag
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condicicna-se & verificacdo de su
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho n
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

H
/39RAEDT GIUBLINOGD

1

2/ E28k0YEU6-SPC8EeY-eay

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Ranco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a4 identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive Rno concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a2 honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trapalho, Comissdo de Conciliacgdoc Prévia ou demais titulos gue, por
disposicgdo legal, contiver forga executiva.
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20231721326

RAZAQ SOCIAL

1. 9.9.6.0.4.0.0.9.9.9.0.9.9.0.9.9.0.9.9.9.9.9.9.0.9.9.9.9.9.0.9.4.0.9.0.0.9.4

INSCRIGAD ESTADUAL CNPJ

30.409.230/06001-70

Fica certificado que n30 constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acim
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.
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Esta cerfidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.
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Emitida em 13/03/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz. ba.gov.br

Valida com a apresentacio conjunta do cartdo original de inscricio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.mpt



ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE SAUBARA

Secretaria Municipal de Administra¢do e da Fazenda
RUA ANANIAS REGQUIAQ , 8 PREDIO - CENTRO - 44.220-000
CNPJ: 13040233000160

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ,
RELATIVOS AOS TRIBUTOS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

CNPJ/CPF: 30409230000170

INSCRIGCAO MUNICIPAL:  15139629074001

NOME / RAZAO SOCIAL: GRN CONSULTORIA EM GESTAQ EIRELI
ENDEREGCO: RUA ANANIAS REQUIAO , 36 - null - CENTRO
MUNICIPIO / UF: Saubara / BA

€9T :0juBLINJ0op op 0B IpoD Wess-sodep!ea/dds;ig-robeq wola//sdny ;n w.»;;' S
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Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas dej
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado%
que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas aos tributos administrados pela(o):
Secretaria Municipal de Administracio e da Fazenda e inscrigdes em Divida Ativa do Municipio#

junto & Procuradoria Geral do Municipio.

2/€98Y0C.6-9P28-cecl

DATA EMISSAO: 17/01/2023
VALIDO ATE: 25/03/2023
CODIGODEVERIFICACAO: WY9QAZPER

E-mail:defaz.prefeitura.saubara@hotmail.com Site: http://www.saubara.ba.gov.br Telefone: {71) 36961806

Autenticidade do documento sujeita a verificagio.
Acesse; http.fisaubara.-ba.link3.com.br/i3-grp/Servicos.html para verificagio. é; ?
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“ﬁaﬁ# ESTADODABAHIA

VQ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
\ Av, Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
?é@ CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: {75) 3427-1363

E-mail:cmesplanada@gmail. com
\w 18773

COMUNICAGAO INTERNA

limo. Sr. Edilson Ferreira dos Santos

Responsavel pelo Setor de Licitagdes.

Venho, através do presente expediente, autorizar a abertura de processo adminisirativo visando
contratar a prestacéo de servico de apoio administrativo para levantamento e inventério de leis e
atos legais do Poder Legislativo e do Municipio de Esplanada para incluséo no Portal da
Transparéncia da Camara Municipal, a fim de que Vossa Senhoria e demais Membros da
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Comisséo possam executar suas atribuigdes, conforme legislagéo especifica em vigor.

Atenciosamente,
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Esplanada, 15 de mar¢o de 2023.

@MK
ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Camara
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mdric Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telafax;(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanada@gmail.com

3]

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15/2023
ASSUNTO: Prestacdo de Servigos.

DELIBERACAO DA COMISSAQ DE LICITACAO

A Sr2. Presidente Municipal solicitou desta Comissdc a formalizagdo de processo
administrativo visando a contratacio de pessoa juridica para prestacdo de servigo de
apoio administrativo para levantamento e inventario de leis e atos legais do Poder
Legislativo e do Municipio de Esplanada para inclusdo no Portal da Transparéncia da
Cdmara Municipal, a partir de Solicitagio de Despesa encaminhada pela chefe de
Gabinete.

Constam nos autos orgamentos que demonstram a compatibilidade com os pregos
praticados no mercado local e adotados por esta Administragdo como pardmetro de
aceitabilidade dos pregos constantes das cotagdes de pregos.

Os orcamentos foram obtidos junto as empresas do ramo como demonstram as
cotacdes de precos nestes autos.

Considerado o critério de menor valor unitério, a empresa GRN CONSULTORIA EM
GESTAO LTDA, CNPJ: 30.409.230/0001-70, apresentou a melhor proposta de preco para
o objeto da Solicitacdo de Despesa, correspondente ao Valor Total: RS 7.500,00.

A pessoa juridica com regularidade fiscal para contratar, especialmente perante a
Fazenda Federal que inclui as contribuicBes para o Instituto Nacional da Seguridade
Social (CND — Previdencidria) e perante o Fundo de Garantia e Tempo de Servigo (CRF-
FGTS), conforme documentos em anexo.

Quanto & forma de contratacdio, temos entendimento idéntico ao exposto pela
Assessoria Juridica, tendo vista que os fundamentos legais e a justificativa fatica
apresentada se enquadra perfeitamente com a tipificagdo legal da Lei 8.666 de
21.06.1993, gue assim preceitua:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

{...)

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea a, do inciso Il do artigo anterior, e para alienagées, nos
casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanada@gmail.com

servigo, compra ou alienacéio de maior vulto que possa ser realizada de uma
50 vez;

Pelo exposto; esta comissdo por unanimidade de seus membros, decidiu
considerar dispensavel licitagio para contratagio da prestagdo de servico de apoio
administrativo para levantamento e inventario de leis e atos legais do Poder Legislativo e
do Municipio de Esplanada para inclusdo no Portal da Transparéncia da Camara
Municipal.

Em tempo submete a presente deliberacdo ao Presidente Municipal para que, se
entender oportuna e adequada aos preceitos legais da administragdo, haja ratificacdo,
conforme disposto no art. 26 da Lei 8.666/93.

Esplanada, 15 de margo de 2023.

Fatrnn & bt

Ediison Ferreira dos Santos
Presidente da Comissdo Permanente de Licitag&o

D000 & Qs QestoL
Leila Siiva Costa
Membro
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanada@gmail.com

COMUNICACAQ INTERNA

lImo. Sr. Luiz Claudio Cafezeiro de Almeida
Contador

Em virtude da necessidade de contratar a prestagéo de servico de apoio administrativo
para levantamento e inventario de leis e atos legais do Poder Legislativo e do Municipio de
Esplanada para inclus&o no Portal da Transparéncia da Camara Municipal, solicito providéncias no
sentido de verificar a existéncia de recurso{s) orgamentario(s) e certifica-lo(s) para fazer face a
despesa estimada informada na Solicitagio de Despesa, constante deste Processo
Administrativo.

Atenciosamente,

Esplanada, 15 de margo de 2023.

ELIANA CAMPOS DA SILVA

Presidente da Camara




ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro M3ric Andreazza, 185 - CED: 48370-000
CNPJ: 13.2535.625/0001-46 Telefax:({75) 3427-1363
E-mail:cmesplanadafigmail. com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 15/2023
INFORMATIVO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

Exma2, Sr2, ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Cdmara Municipal.

Em atencio a solicitacio efetuada por Vossa Exceléncia referente a necessidade de contratacio
de pessoa juridica para prestagio de servico de apoio administrativo para levantamento e
inventdrio de leis e atos legais do Poder Legislativo e do Municipio de Esplanada para inclusio no
Portal da Transparéncia da Cdmara Municipal, para o periodo informado na Solicitagio de
Despesa, prestamos as seguintes informacdes sobre a previsdo de recursos e saldos
orcamentdrios para assegurar o pagamento das despesas decorrentes:

{ X ) Ha recursos orgamentdrio para o pagamento das obrigacBes, conforme dotagcio abaixo
especificada:

_ 339039- OUTROS
01.031.0001.2001- GESTAO E 15000000— RECURSOS
01- CAMARA MANUTENCAO DAS ACDES DO SEVRICOS DE NAO VINCULADOS DE | R$ 7.500,00
MUNICICPAL TERCEIROS — PESSOA T
PODER LEGISLATIVO JURIDICA IMPOSTOS

{ ) Ndo ha recursos orgamentdrios para pagamento das despesas solicitadas.
( ) Despesas Extraorcamentdrias.

Atenciosamente.

Esplanada, 15 de margo de 2023.

Tuiz \Cl3udio Cafezet Imeida
Contador
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AR, ESTADODABAHIA
"?'ﬁ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av., Mipnistro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
o @ CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanada@gmail, com

COMUNICACAOQ INTERNA
limo. Consultoria Juridico da Camara de Esplanada

Em virtude da necessidade de contratar a prestagéo de servigo de apoio administrativo
para levantamento e inventario de leis e atos legais do Poder Legislativo e do Municipio de
Esptanada para inclusdo no Portal da Transparéncia da Camara Municipal, solicito que seja
previamente examinado o Processo Administrativo em epigrafe ¢ emitido Parecer conclusivo
assegurando o atendimento as disposicdes legais vigentes e lisura administrativa.

Atenciosamente,

Esplanada, 15 de margo de 2023

ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Camara
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdric Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13,255,625/0001-46 Telefax;(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanada@gmail. com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15/2023
Consultado: Assessoria Juridica
Assunto: Servigos.

PARECER JURIDICO

A Presidente da Camara Municipal de Esplanada solicita parecer juridico sobre a regularidade do
Processo Administrativo em epigrafe, que tem por objeto € a CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA
PARA PRESTAGAO DE SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO PARA LEVANTAMENTO E
INVENTARIO DE LEIS E ATOS LEGAIS DO PODER LEGISLATIVO E DO MUNICIPIO DE ESPLANADA
PARA INCLUSAO NO PORTAL DA TRANPARENCIA DA CAMARA MUNICIPAL, em face da Solicitagdo
de Dispensa n° 008/2023, encaminhada pelo gabinete da Presidéncia.

Q Processo Administrativo encontra-se instruido com justificativa da necessidade da contratagio do
servico, com descrigdo clara do objeto e indicagdio de valor estimado e dos recursos para cobertura da
despesa, bem se faz acompanhar de Pesquisa de Mercado junto a empresas do ramo. Ha registro de que
héa existéncia de disponibilidade financeira para suportar as despesas com a futura contratacdo, ao fim deste
processo, de acordo com o que estabelece o art. 167 da Constituicgo Federal e art. 7° da Lei de Licitagbes e
contratos administrativos.

O valor estimado global da Confratagfo estd previsto em R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais),
obtido junto as empresas que apresentaram em pesquisa de mercado ¢ menor orgamento.

A Lein®, B.666/93 trata das situagfes de dispensa de licitagBo no art. 17 e 24, ao passo que disciplina os
casos de inexigibilidade de licitacdo no arf. 25. A dispensa e inexigibilidade sdo situagbes totalmente
distintas, fundamentadas em razdes auténomas.

Na dispensa h& possibilidade de competicdo, o que tornaria o certame possivel, porém a lei elege
valores gue precisam ser alcangados ou os reputa t8o importantes ou superiores ao procedimento formal, de
modo que autoriza o administrador a furtar-se de realiza-lo.

A inexigibilidade de licitacdo encontra fundamento em situages onde ndo é possivel realizar-se a
competicéio, nogdo implicita ao instituto da licitagdo. O motivo para néo licitar, portanto, & dbvio, pois indcuo
seria 0 certame,

No caso especifico, a Camara Municipal deseja contratar servico de apoio administrativo para
levantamento e inventério de leis e atos legais do Poder Legislativo e do Municipio de Esplanada
para incluséo no Portal da Transparéncia da Camara Municipal, para tanto realizou a cotagdo de pregos
no mercado local.

O valor apresentado enquadra-se perfeitamente na tipificacio legal prevista no inciso I, do art. 24 da Lei
n®. 8.666/93, que estabelece a possibilidade de contratagzo por dispensa de Licitagao, sendo vejamos:

Art. 24. E dispensével a licitagéo:
If - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
a, do inciso Il do artigo anterior, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei, desde que

,_!ﬁé Prixoto
L 7. s ) )
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Mipistro Miario Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ; 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanada@gmail.com

ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou aliena¢do de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez;

O Solicitante informou que a execugao dos servigos se dara pelo regime de empreitada por preco global.
Assim sendo, verifica-se a necessidade de elaboragio de Instrumento Contratual ou outro instrumento habil
a substitui-lo para tratar das obrigacdes entres as partes.

Em virtude do valor estimado, € plenamente juridico promover a dispensa da licitag@o nos termos de
menar preco em conformidade com artigo 24 inciso |l da lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, art. 23 e art.
45, respectivamente da Lei Federal 8.666/93. Com base em tudo quanto acima dito, opino favoravelmente
pela contratagdo em fela, mediante processo de contratagéo direta por dispensa junte & Empresa GRN
CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI - CNPJ: 30.409.230/0001-70,com fulcro no art. 24, Il da Lei de
LicitagBes, estando o prego compativel com o valor de mercado e apés a verifica¢do da regularidade fiscal.

A consideragao superior. E o parecer.

Esplanada, 15 de margo de 2023.

3 ._"._- R,
MURILO FONSE PEIXOTO
QOAB/BA sob o n®21.223
— Assessor Juridico-
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdric Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNEJ; 13,255.625/0001-46 Telefax: (75} 3427-1363
E-mail:cmesplanadafgmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15/2023
DESPACHO DE RATIFICACAO

Face ao parecer da Assessoria Juridica e da Comissdo Permanente de Licitagbes
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruido na forma da Lei n.? 8.666/93 e
alteracdes vigentes, RATIFICO a mencionada declaragio de dispensa para contratagio de pessoa
juridica para prestago de servico de apoio administrativo para levantamento e inventario de leis e
atos legais do Poder Legislativo e do Municipio de Esplanada para inclusdo no Portal da
Transparéncia da Camara Municipal, junto & empresa GRN CONSULTORIA EM GESTAO LTDA,
CNPJ: 30.409.230/0001-70, a fim de que produza o seu juridico e legais efeitos, cujo valor da
contratagdo sera de Valor Total: RS 7.500,00.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato,
caso nao possa ser substituido por outro instrumento.

Esplanada, 15 de margo de 2023,

Eob L
ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Camara
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av., Ministro Miric Andreazza, 195 - CEP: {8370-000
CNPJ: 13.255,625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail:cmesplanada@gmsil. com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15/2023
ASSUNTO: Servicos

RELATORIO
Exm2 Sr2. ELIANA CAMPOS DA SILVA

Informo-lhe que aos dezesseis dias do més de margo de dois mil e vinte e trés, na sede da
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA, foi encaminhada ao Senhor Presidente do
Legislativo Municipal, Solicitacdo de Despesa, oriunda do Gabinete da Presidéncia
contendo a solicitacdo e/ou requisicdo do material/servico com a descrigdo clara e
suficiente do objeto da contratagdo, identificagdo do recurso proprio para fazer face a
despesa.

Constou no processo a autorizagiio do ordenador de despesa para abertura do processo.
Estd nos autos as proposias de pregos obtidas entre empresas do ramo e potenciais
fornecedores e estas apontam para a possibilidade de enquadramento da despesa nos
limites previstos no art. 24, inc. ll, da Lei n® 8.666/93.

Foi obtido o parecer juridico e manifestagdo da Comissdo de Licitagao.

Consta ratificacdo de hipétese de dispensa arrimada no art. 24, inc. iI, da Lei n® 8.666/93,
pelo que autuo este processo interno sob o n° DISPENSA Ne 008/2023.

Lavrado o seguinte instrumento: CONTRATO N2 10/2023

Assim para constar o Presidente da Comissdo de Licitagdo, faz o presente registro e

autuacao.

Esplanada, 16 de margo de 2023.

Tl 0 1)

Edilson Ferreira dos Santos
Presidente da Comissédo Permanente de Licitagdo
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mirio Andreazza, 195, Centro - CEP: 48370-000
CNPJ; 13.255.625/0001-46 Te x:(735) 3427-1363

E-mail;: omasmian HER ]

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15 /2023,
DISPENSA N° 008/2023

TERMO DE RATIFICACAO

Face ao parecer da Assessoria Juridica e da Comissdo Permanente de Licitagbes
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruido na forma da Lei n.”
8.666/93 e alteracdes vigentes, RATIFICO a mencionada declaracdo de dispensa para
CONTRATACAQO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE
APOIO ADMINISTRATIVO PARA LEVANTAMENTO E INVENTARIO DE LEIS E
ATOS LEGAIS DO PODER LEGISLATIVO E DO MUNICIOP DE ESPLANADA
PARA INCLUSAQ NO PORTAL DA TRANPARENCIA DA CAMARA MUNICIPAL,
DE ACORDO COM TERMO DE REFERENCIA, junto a empresa GRN CONSULTORIA
EM GESTAO LTDA, CNPJ: 30.409.230/0001-70, cujo valor global da contrataco sera de
R$ 7.500,00, a fim de que produza os seus juridicos e legais efeitos.

Valor Global R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais).

Vigéncia: 1(um) Més.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato,
caso nao possa ser substituido por outro instrumento.

Esplanada - BA, 16 de margo de 2023.
r

ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente.
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15 /2023,
DISPENSA N° 008/2023

TERMO DE RATIFICACAQ

Face ao parecer da Assessoria Juridica e da Comissfio Permanente de LicitacSes
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruido na forma da Lei n.°
8.666/93 e alteragBes vigentes, RATIFICO a mencionada declaracdo de dispensa para
CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE
APOIO ADMINISTRATIVO PARA LEVANTAMENTO E INVENTARIO DE LEIS E
ATOS LEGAIS DO PODER LEGISLATIVO E DO MUNICIOP DE ESPLANADA
PARA INCLUSAOQ NO PORTAL DA TRANPARENCIA DA CAMARA MUNICIPAL,
DE ACORDO COM TERMO DE REFERENCIA, junto a empresa GRN CONSULTORIA
EM GESTAQ LTDA, CNPJ: 30.409.230/0001-70, cujo valor global da contratacdo serd de
R$ 7.500,00, a fim de que produza os seus juridicos e legais efeitos.

0S:20°TT €202/S0/€Z - VATIS YA SOdINYD YNVIT3 od siuswenbig opeussy oluewnood

Valor Global R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais).
Vigéncia: 1(um) Més.

9..£98Y0VZ.6-GPZ8-2ek-0eS }-/99edEaT :01UBWNIOP Op 0BIPOD Wiess d0dep! feA/dds/iq" A0Beq Wwoyay/Stny :We 8sse0y

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato,
casa nédo possa ser substituido por outro instrumento.

Esplanada - BA, 16 de marco de 2023,

ELTANA CAMPOS DA SILVA
Presidente.

Esta edicio encontra-se disponivel no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial
Didrio Oficial do Municipio de Esplanada / 8A - Disponivel no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/4%/diariooficial
A autenticidade deste documento € garantida guando visualizado diretamente no Portgl.



ESTADOCDABAEHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1383
E-mail:cmesplanadadgmail.com

CONTRATO N° 10/2023 — TERMO DE CONTRATO
DE PRESTAGAQ DE SERVICOS DE QUE ENTE Sl
CELEBRAM A CAMARA DO MUNICIPIO DE
ESPLANADA E GRN CONSULTORIA EM GESTAO
EIRELL

A Camara Municipal de Esplanada — Ba, ente de direito publico interno, com sede a Av. Mario
Andreazza, 195, CEP 48.370-000, Centro, Esplanada (Ba), inscrita no CNPJ sob o n.°
13.255.625/0001-46, neste ato representada por seu Presidente a Sra. Eliana Campos da Silva ,
inscrito no CPF n.® 782.513.035-91 e RG n.° 08.45.40.91-58 SSP/BA, residente e domiciliada no
Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro, Esplanada, Ba, CEP 48.370-000, doravante
denominado abreviadamente CONTRATANTE, € a Empresa GRN CONSULTORIA EM GESTAC
EIRELI, CNPJ: 30.409.230/0001-70, com sede estabelecida na Rua Ananias Requi&o, 36,Centro,
Saubara/Ba, CEP: 44.220.970, neste ato representado pele Sr. Ginaldo Rodrigues Neres, CPF:
670.392.785-53, residente e domiciliado na Rua Severino Vieira, 320, Centro, Acajutiba, Ba
denominada de CONTRATADO, com base no Processo Administrative n®. 15/2023 e disposicbes
da Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente Contrato de
Prestacio de Servicos, mediante as clausulas e condicdes seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATACAQ

A presente contratacdo foi dispensada de licitacdo com fundamento no art. 24, inciso Il da Lei
Federal n® 8.666/93 e alteragbes posteriores, mediante ato de ratificacdc exarado no PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 15/2023, correspondente a DISPENSA N° 008/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O objeto deste Contrato consiste na contratagic de pessoa juridica para prestacéc de servico de
apoio administrativo para levantamento e inventario de leis e atos legais do Poder Legislativo e do
Municipio de Esplanada para inclus&o no Porial da Transparéncia da Camara Municipal, de
acordo com Projeto Basico e Proposta de Pregos contratada.

Paragrafo Unico — O Regime de Execucéo dos Servicos sera o de empreitada por preco giobal.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor deste contrato para o periodo de sua vigéncia é de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
reais}, conforme tabela a seguir:

S . o - Jusioape | ovaror ) L ne
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Contratagdo de pessoa juridica para
: Jprestagdo  de service de  apoio
administrativo  para levantamento e
.} inventdrio de leis e atos legais do Paoder :
“i0 o Legislativo @ do Municipio de Esplanada of unidade RS 7.500.00 R$ 7.500,00
Lz para inclusao no Portal da Transparéncia
‘o fda Camara Municipal, confarme Projefo
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdario Andreazza, 193 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-4¢ Telefax:{75) 3427-1363
E-mail:cmesplanadafgmail. com

TOTAL]| RS 7.500,60

Paragrafo Unico - O pregco contratado envolve, além do lucro, todas as despesas e custos,
dizendo respeito a tributos de qualquer natureza e as despesas diretas e indiretas relacionadas
com o objeto do CONTRATQ, e quaisquer outros encargos decorrentes ou gue venham a ser
devidos em razdo da execUgdo do servigo.

CLAUSULA QUARTA — DA DESPESA

Os recursos orgamentarios para a execucio do objeio do CONTRATO serdo atendidos pela
dotagdo orgamentaria seguinte:

UNIDADE(S) 01 - CAMARA MUNICIPAL

01.031.0001.2001- GESTAO E MANUTENGAO DAS ACOES DO
ATIVIDADE(S) PODER LEGISLATIVO

3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
ELEMENTO(S) 3 A ¢

FONTE(S) 15000000—- RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS

CLAUSULA QUINTA — DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado mensalmente e & vista, até o 15° (décimo quinto) dia do més
subsequente ao da execugso do servigo, cbservada a ordem cronolégica de sua exigibilidade,
mediante a apresentacc dos originais da nota fiscal/fatura, acompanhada das seguintes
comprovagoes:

a) regularidade fiscal junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipal;

b) regularidade fiscal junto ac FGTS-CRF,;

¢) regularidade trabaihista;

§ 1° - Observadas as exigéncias retro, 0 pagamenio sera realizado mediante transferéncia ou
depdsito bancario em nome da CONTRATADA cu, excepcionaimente, mediante cheque nominal
retirado na Tesouraria da Camara Municipal.

§ 2° - A n&0 observancia do prazo previsto para apresentacdio da nota fiscal/fatura ou a sua
apresentacio com incorrecdes ensejard a prorrogacdo do prazo de pagamento por igual numero
de dias a que corresponderem os afrasos e/ou as incorrecdes verificadas.

§ 3° - Nenhum pagamento sera efetuado 8 CONTRATADA na pendéncia de qualquer uma das
situagtes abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteragio de pregos ou compensagao
financeira:

a) atestacdo de conformidade do servico executado;

b)comprovag8o de regularidade fiscal e trabalhista;

§ 4° - Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstancia que impega a liquidacdo da despesa, a
nota fiscal/fatura sera devolvida & CONTRATADA pela fiscalizagéo e o pagamento ficara
pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.

WQMJ’;
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail:cmesplanadadgmail.com

o

; ."‘%“

§ 5° - A contagem do prazo para pagamento iniciar-se-a apds reapresentagéo do documento
fiscal, fato esse que nio podera acarretar gualguer 6nus adicional para o CONTRATANTE, nem
devera haver prejuizo da exsecugédo dos servigos pela CONTRATADA.

§ 6° - O CONTRATANTE pode deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas
ou indenizagbes devidas pela CONTRATADA, nos termos deste contrato.

§ 7° - Nos casos de eventuais afrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA nao tenha
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que 0s encargos moratdrios devidos
pelo CONTRATANTE, enire a daia acima referida e a correspondente ao efetivo pagamento da
nota fiscalffatura, a serem incluidos na fatura do més seguinte ao da ocorréncia, s&o calculados
por meio da aplicacéo da seguinte formula: EM = 1 x N x VP, onde:

EM = Encargos moratérios;

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

| = indice de compensag&o financeira = 0,00016438, assim apurado:

i _6/100 1= 0,00016438
365 ' 365

Onde i = taxa percentual anual ne valor de 6%.

0S:20°TT €202/S0/€Z - VATIS YA SOdINYD YNVIT3 od siuswienbig opeussy oluewnood

CLAUSULA SEXTA - DA MANUTENCAO DAS CONDICOES DA PROPOSTA -~
REAJUSTAMENTO E REVISAC

Os precos s&o fixos e irreajustaveis durante o transcurso do praze de 12 {doze) meses da data de
apresentacdo da proposta, apds o que a concessfo de reajustamento sera feita mediante a
aplicacéo do INPC/IBGE.
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Paragrafo Unico - A revisdo de precos dependera de requerimento do interessado quando visar
recompor o preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentacéo gue comprove o
desequilibric econdmico-financeiro do contrato, devende ser instaurada pela propria
administracdo quando colimar recompaor o preco gue se {ornocu excessivo.

CLAUSULA SETIMA — DA PRESTACAQ DE SERVICOS

O inlcio da execucdo dos servicos, objeto deste contrato, ocorrera imediatamente apés o
recebimento pela CONTRATADA da Ordem de Servigo emitida pelo CONTRATANTE.

§ 1° - A CONTRATADA prestara os servicos medianie a apresentagéo da “Ordem de Servigo”,
devidamente preenchida, datada e assinada por funcionario autorizado, conforme modeio
previamente apresentado pela CONTRATANTE.

§ 3° - Em caso de rejeicdo do servico pela fiscalizagdo da CONTRATANTE, panes, casos fortuitos
ou de forca maior, a CONTRATADA devera providenciar alternativas de presta¢éo do servigo
contratado no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas, apds o recebimento da formalizagéo de
descontinuidade do servigo emitida pelo CONTRATANTE, sob pena de sofrer as sangdes
previstas no presente contrato.

CLAUSULA OITAVA — DG RECEBIMENTO DO OBJETO

éiq%
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O cbjeto do CONTRATO sera recebido, provisoriamente, para efeito de posterior verificagéo da
conformidade do servico com a especificagio, até 05 (cinco) dias Uteis da medi¢do do mesmo,
envolvendo cada uma de suas parcelas mensais, acompanhado da nota fiscal/fatura
representativa do servigo executado, na forma do art. 73 da Lei no 8.666/1993.

§ 1°- Na hipétese de rejeicdo no todo ou em parte do(s) servigo(s) executado(s), a CONTRATADA
devera corrigi-los no prazo estabelecido pela CONTRATANTE, observadas as condigdes fixadas
para a correspondente execucio.

§ 2°- Havendo impossibilidade de que seja{m) corrigido(s) o servigo o valor correspondente sera
objeto de desconto da importancia mensal devida 8 CONTRATADA, sem prejuizo da aplicagéo
das sangbes cabiveis.

§ 3° - O recebimento definitivo sera levado a efeito no prazo de 05 (cince) dias uteis apds o
recebimento provisario, ou do términc da(s) eventual(is) corregao(Bes), devidamente atestada(s)
como regular{es), por meio de termo de recebimento definitivo firmado por parte do servidor
responsavel.

CLAUSULA NONA — DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE
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Cabe ao CONTRATANTE:
l- expedir Ordem de Servigo, com antecedéncia minima de 02 (dois) dias tUteis da data
de inicio da entrega do objeto solicitado;

- prestar as informacdes e os esclarecimentos pertinentes gue venham a ser solicitados
pelo represeniante da CONTRATADA;
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lil - solicitar a correcGo do servigo que nao atenderem as especificagdes do objeto
contratado;

V- sclicitar a execugdo dos servicos objeto deste contrato mediante a expedicéo de
Ordem de Servigo;

V- notificar @ CONTRATADA, por escrito, a ocorréncia de eventuais falhas ou
imperfeicdes na execucéo do servigo, fixando prazo para sua corregao.

VI-  designar servidores do CONTRATANTE para acompanhar e fiscalizar a execug&o do
Contrato, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93;

VIl - fornecer a relacdo dos locais efou prepostos a servigp do CONTRATANTE,
autorizados a receberem o servigo;

VIl - fornecer 8 CONTRATADA, nomes e modelos de assinaturas dos responsaveis por
liberar autorizacdes para quia de abastecimento.

CLAUSULA DECIMA — DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

Cabe 8 CONTRATADA o cumprimento das seguintes obrigacdes:
l- cumprir as clausulas contratuais, especificacdes, projetos ou prazos;
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If - cumprir regularmente as clausulas contratuais, especificagdes, projetos e
prazos,

" - comunicar & Administracio do CONTRATANTE qualquer anormalidade
constatada e prestar os esclarecimentos solicitados;

v - credenciar, juntc ao CONTRATANTE, preposto para representa-la sempre que
for necessario, prestando os esclarecimentos e atendendo as reclamagdes que por
ventura surgirem durante a execugéo do contrato,

V- corrigir os servicos que ndo atenderem as especificages do objeto, ho prazo
estabelecido neste contrato;

VI - responsabilizar-se por todos os custes diretos e indiretos relativos a execugéo
do objeto deste Contrato, incluindo despesas com deslocamento, bem come todos os
encargos securitarios, sociais, trabalthisias, tributarios e previdenciarios, ou que
venham a ser devidos em razdo da avenca;

Vi - responder pelos danos causados diretamente & Administrago ou aos bens do
CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, durante a execucldo deste contrato, nac
excluindo cu reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacdo ou 0 acompanhamento
pelo CONTRATANTE;
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Vil - observar e adotar todas as normas de seguranca e prevencao a incéndio,
recomendadas por Lei.

X - manter, duranie o periodo de cecntratacdo, o atendimento das condi¢des de
habilitagéo exigidas na contratagéo.
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§ 1° - A CONTRATADA cabe assumir a responsabilidade por:
|- todos os encargos previdenciarios e obrigagdes sociais previstos na legislagao
social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época propria, vez que os
seus empregados nac manterdc nenhum vincule empregaticio com ©
CONTRATANTE;

Il - todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionada
4 execugio deste confrato, criginariamente ou vinculada por prevengdo, conexao ou
continégncia;

i - encargos fiscais e comerciais resultantes desta contratagéo.

§ 2° - A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamentc a Administragcdo do
CONTRATANTE, nem pode cnerar ¢ objeto deste contrato, razdo pela qual a CONTRATADA
renuncia expressamente a qualguer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o
CONTRATANTE.

§ 3° - 540 expressamente vedadas 8 CONTRATADA:
I - a contratagdo de servidor pertencente ao quadro de pessoal do

CONTRATANTE durante a vigéncia deste contrato;
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3>
- a veiculacéo de publicidade acerca deste conirato, salvo se houver prévia o §
autorizaco da Administracdo do CONTRATANTE. g g
=
&8
§ 4° - Os trabalhos dever&o ser executados de forma a garantir os methores resultados, cabendo e %
2 CONTRATADA otimizar a gestdo de seus recursos humanos e materiais, tendo em conta a gg
qualidade do servico executado e & satisfacio da CONTRATANTE. < g
® M
=
~ Q =
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO § JJZ:
o
0
A CONTRATANTE mantera profissional para acompanhar a execu¢do do objeto do presente g )§>
CONTRATO, exercendo a fiscalizacdo em todos os seus aspectos, competindo-lhe ainda a §§
verificacdo e recebimento do servigo executado, para fins de pagamento e demais exigéncias g 9
legais. S
’ 5 2
€ >
§ 1° - A presenca da fiscalizacc da CONTRATANTE ndo diminui ou exclui qualquer g o
cbrigagao/responsabilidade da CONTRATADA. E §
2R
§ 2° - O fiscal do contrato pode sustar qualquer servigo gue estefa sendo executado em %E
desacordo com ¢ especificado, sempre que essa medida se fornar necessaria. ;n 5
& a
- o
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - TRANSFERENCIA E SUBCONTRATACAQ §
Q
N
A CONTRATADA n&o podera transferir ou subcontratar totalmente o objeto deste Contrato a %
terceiros, sob pena de rescisao. g
o]
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA —~ DA GARANTIA DE EXECUGCAO DO CONTRATO %

Nao sera exigida a garantia para execuc¢io do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA ALTERAGAQ DO CONTRATO

Este CONTRATO padera ser alterade nas termos do disposto no artigo 65 da Lei n® 8.666/93, e
alteragcdes, mediante o correspondente Termo Aditivo.

Paragrafo Gnico - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condiches contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem no(s) servigo(s), até o limite de 25% (vinte e cince por
cento) do valor inicial atualizadc do CONTRATO, salvo as supressoes resultantes de acordo
celebrado entre as partes, que poderdce ulfrapassar o limite indicado, na forma do Art. 65, § 1° da
lei 8.666/93 e posteriores alteracbes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA ~ DAS PENALIDADES PELAS INFRACOES CONTRATUAIS E
INADIMPLENCIA DAS OBRIGACOES ASSUMIDAS

Em caso de inexecug8o do objeto do CONTRATQ, erro na execucdo, execuglo imperfeita, mora
na execucdo ou inadimpléncia contratual, a CONTRATADA estard sujeita, sem prejuizo das
responsabilidades civil e criminal, as penalidades previstas nos artigos 77 a 80, 88, 87 e 88 da Lei
n® 8.666/93 e alteracdes.

&
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§ 1° - A inexecucgdo parcial ou total do Confratc ensejard a suspens&o ou a imposicc da
declaracio de idoneidade para licitar e contratar com o Municipio e multa, de acordo com a
gravidade da infragao:

a) Multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em case do ndo cumprimento
do objeto contratado;

b) Multa de 0,3% (irés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso sabre o
valor da parte do servico ndo executado;

¢) Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do servigo néo realizado, por
cada dia subsequente ac 30° (trigésimo).

§ 2° - O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto executado
com atraso, ou de outros créditos, relativo 2o mesmo Contrato, eventualmente existentes.

§ 3° - As mulias previstas nesta clausula ndo tém carater compensatorio e ¢ seu pagamento ndo
eximira a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infra¢gdes

cometidas.

§ 4° - Retencdo de pagamento enquanto perdurarem gquaisquer pendéncias do CONTRATADO,
junto ao CONTRATANTE. Durante esse periodo ndo incidira atualizacéo monetaria.

CLAUSULA DECIMA SEXTA ~ DA RESCISAO

A inexecucéo total ou parcial deste contrato enseja a sua resciséo, conforme disposto nos artigos
77 a 80 da Lei n.® 8.666/93.

§ 1° - A rescisdo deste contrato pode ser:

a) determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos casos
enumerados nos incisos | a XH e XVIl do artigo 78 da Lel mencionada,
notificando-se a CONTRATADA com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias,
exceto quanto ao inciso XVIi;

b) amigavel, por acordo entre as paries, reduzida a termo no processo de
licitacdo, desde gue haja conveniéncia para 0o CONTRATANTE;

c) judicial, nos termos da legislacao vigente sobre a matéria.

§ 2° - A rescisdo administrativa ou amigavel deve ser precedida de aulorizagdio escrita e
fundamentada da autoridade competente.

& 3° - Os casos de rescis8o contratuai devem ser formalmente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditdric e a ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DA VIGENCIA E DA POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO

O prazo de vigéncia deste contrato € de 1 {um) més, contados a partir da data de sua assinatura.

PARAGRAFOQO UNICO - Em face da natureza do servigo ser de prestacdc continuada sera
possivel a sua prorregacac por igual(is) e sucessivo(s) periodo(s), com base no art. 57, inciso |l
da Lei n® 8.866/93, condicionado, de um lado, ao interesse das partes, manifestado com
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iy

antecedéncia minima de 15 (quinze) dias de seu término, e, de outro, & existéncia de dotagio
especifica no(s) orgamenio(s).

CLAUSULA DECIMA QITAVA - TOLERANCIA

Caso uma das partes contratantes, em beneficio de oufra, permiti, mesmo por omiss&o, a
inobservancia, no todo ou em parte, de gualquer clausula ou condicio do Contrato, efou
documentos que o integram, tal fato n&o podera liberar, desonerar ou de qualquer forma afetar ou
prejudicar essas mesmas clausulas e condigBes, as gquais permanecerdo inalteradas, como se
nenhuma tolerancia houvesse ocorrido.

CLAUSULA DECIMA NONA — DO FORG

As questdes decorrentes da execugdo deste Instrumento, que ndo possam ser dirimidas
administrativamente, serfo processadas e julgadas Foro da Cidade de Esplanada, Estado da
Bahia, com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do gue foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 2 (duas) vias de
igual teor e forma, para que surtam um sé efeito, as guais, depois de lidas, so assinadas pelos
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.
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Esplanada, 16 de margo de 2023

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Eliana Campos da Silva-Presidente

CPF n.°782.513.035-91

%%&J/mw%

GRN CONSULTORIA EM GESTAOQ EIRELI

CNPJ: 30.409.230/0001-70
CONTRATADA
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Testemunhas: OLV

1° LUIZ CLAUDID CAFEZEIRC DE ALMEIDA
CPF: 242.279.005-49

RG: 02435616-80 SSP-BA

2° boqcoe

CPF: 0322283 195 1§

RG: 515154

AT



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GRN CONSULTORIA EM GESTAO LTDA
CNPJ: 30.409.230/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidio & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos 0s érgaos e fundos piblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB & da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagéc de sua autenticidade na internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:13:59 do dia 20/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/07/2023.

Cadigo de controle da certiddo: B1B1.63C7.0E3A.CAAC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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( Voltar H imprimis l
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CAIXA ECONCIMITA FEDERMAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 30.409.230/0001-70

Razado
i GES
Social: GRN CONSULTORIA EM TAO EIRELI

Endereco: R SENADOR THEOTONIO VILELA 235 ED CID CENT 3 5L207 / PARQUE
BELA VISTA / SALVADOR / BA / 40279-435

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigio que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificadoe nd3o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:13/03/2023 a 11/04/2023

Certificagdo Namero: 2023031303200713343267
Informacdo obtida em 13/03/2023 14:04:58

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacBo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRN CONSULTORIA EM GESTAQ LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNFJ: 30.409.230/0001-70
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Certiddo n°: 2879820/2023 m
Expedigao: 20/01/2023, as 11:12:41 >
Validade: 19/07/2023 - 180 {cento e citenta) dias, contados da daé%i
de sua expedigdo. gi
23
Certifica-se gue GRN CONSULTORIA EM GESTAC LTDA (MATRIZ E FILIAI@%
inscrite(a}) no CNPJ sob © n°® 30.409.230/0001-70, NAO CONSTA CO%%
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. s>
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaciq
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/20115%
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de zozzgg
Os dados constantes desta Certiddc s&8c de responsabilidade d§§
Tribunais do Trabalho. T4
No caso de pesseca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relag%o
a todes os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. §
A aceitacgdo desta certiddc condiclona-se & verificacido de s%a
autenticidade no portal d¢ Tribunal Superior do Trabalhe 8Ba
Internet (http://www.tst.jus.br). %
R

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabkalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalhe quantec as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordes Jjudicials trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, =a
emolumentcs ou a recolhimenteos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordeos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdc de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposic8o legal, contiver forga executiva.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 13/03/20
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidiao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20231721326

RAZAO SOCIAL
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30.409.230/6001-70

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica aci
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

vOY2,6-Gpes-zecy-oes)-/99e

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto 4 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divid
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia®
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

19,9

Emitida em 13/03/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio coniunta do cart&o ariginal de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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ESTADO DA BAH‘A 171012023 11;24:17 H_: :-;& i
MUNICIPIO DE SAUBARA :
Secretaria Municipal de Administracdo e da Fazenda
RUA ANANIAS REQUIAQ , 8 PREDIO - CENTRO - 44.220-000
CNPJ: 13040233000160

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS .
RELATIVOS AOS TRIBUTOS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

CNPJICPf: 30408230000170

INSCRICAO MUNICIPAL:  15139629074001

NOME / RAZAQ SOCIAL: GRN CONSULTORIA EM GESTAO EIRELI
ENDEREGO:; RUA ANANIAS REQUIAO , 36 - null- CENTRO
MUNICIPIO / UF: Saubara / BA

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certifica
que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas aos tributos administrados pela
Secretaria Municipal de Administragfio e da Fazenda e inscrigGes em Divida Ativa do Municipi
junto & Procuradoria Geral do Municipio.
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DATA EMISSAQ: 17/01/2023
VALIDO ATE; 25/03/2023
CODIGODEVERIFICAGAO: WY9QAZPER

E-mail:defaz.prefeitura.saubara@hotmail.com Site: http:/fiwww.saubara.ba.gov.br Telefone: (71) 36961906

Arfenticidade do documento sujeita a verificagio.
Acesse: hitp:/isaubara-ba. link3.com. bri3-grp/Servicos.html  para verificagdo.
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seuisy ESTADODABAHIA
“"'!'_ﬂ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 185, Centro - CEP: 48370-600
@ CNPJ: 13.255.625/0001-16 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: < -

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO
(CONTRATO)

CONTRATO N°: 10/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 15/2023;

DISPENSA DE LICITACAQ N°: 008/2023;

FUNDAMENTO LEGAL: LICITACAO DISPENSAVEL, ART. 24, 1I, DA LEI 8666/93;
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA;

CONTRATADA: GRN CONSULTORIA EM GESTAO LTDA, CNPJ: 30.409.230/0001-70;
OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICO
DE APOIO ADMINISTRATIVO PARA LEVANTAMENTO E INVENTARIO DE LEIS E
ATOS LEGAIS DO PODER LEGISLATIVO E DO MUNICIOP DE ESPLANADA PARA
INCLUSAQ NO PORTAL DA TRANPARENCIA DA CAMARA MUNICIPAL, DE
ACORDO COM TERMO DE REFERENCIA;

DATA DA ASSINATURA: 16/03/2023;

-ORGAQ/UNIDADE - 01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL II- PROJETO ATIVIDADE -
01.031.0001.2001- GESTAO E MANUTENCAO DAS ACOES DO PODER
LEGISLATIVO TII-NATUREZA DA DESPESA: 3390.39.00 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA;

VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS REAIS);
VIGENCIA: 1{UM) MES;

CONTRATANTE: ELIANA CAMPOS DA SILVA-PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA;

CONTRATADO:; GINALDO RODRIGUES NERES.
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CAMARA MUNICIPAL DE £5PLANADA

‘_‘-.- 7 ESTADODABAHIA

,m CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mario Andreazza, 195, Centro - (EP: 4B370-000
CNPJ: 13.255.625/0001- 4n Ielefax {75) 3427 1363
L-mail: o 2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAC
(CONTRATO)

CONTRATO N™: 10/2023;

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 15/2023;

DISPENSA DE LICITACAO N°: 008/2023;

FUNDAMENTQ LEGAL: LICITACAQ DISPENSAVEL, ART. 24, 11, DA LEI 8666/93;
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA;

CONTRATADA: GRN CONSULTORIA EM GESTAQ LTDA, CNPJ: 30.409.230/0001-70;
OBJETO: CONTRATACAO DE PESS0A JURIDICA PARA PRESTAGCAO DE SERVICO
DE APOIO ADMINISTRATIVO PARA LEVANTAMENTO E INVENTARIO DE LEIS E
ATOS LEGAIS DO PODER LEGISLATIVO E DO MUNICIOP DE ESPLANADA PARA
INCLUSAO NO PORTAL DA TRANPARENCIA DA CAMARA MUNICIPAL, DE
ACORDO COM TERMO DE REFERENCIA;

DATA DA ASSINATURA: 16/03/2023;

FORGAQ/UNIDADE ~ 01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL II- PROJETO ATIVIDADE -
01.031.0001.2001- GESTAQ E MANUTENGAO DAS ACOES DO PODER
LEGISLATIVO HI-NATUREZA DA DESPESA: 3390.39.00 - OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS ~ PESS0A JURIDICA;

VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS REAIS);

VIGENCIA: 1(UM) MES;

CONTRATANTE: ELIANA CAMPOS DA SILVA-PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA;

CONTRATADO: GINALDO RODRIGUES NERES.

Esta edicdo encontra-se disponivel no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial
Didrio Oficial do Municipio de Esplanada / BA - Disponivel no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diaricoficial
A autenticidade deste documento é garantida guando visualizado diretamente no Portal,
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